

SP 72 : 2025
NATIONAL LIGHTING CODE OF INDIA 2025 (First Revision)

Launched by Hon'ble MoS of Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution Shri B L Verma on the occasion of World Standards Day 2025, This Indian Standard provides a comprehensive and updated framework for the design, installation, maintenance, and application of lighting systems across India's built environment. This revision consolidates modern advancements in lighting science, technology, and sustainability since its 2010 edition. Recognizing lighting's critical influence on human health, safety, comfort, and productivity, the Code integrates guidance on illumination engineering, photometry, luminaires, and energy efficiency, while addressing both visual and non-visual impacts of light.

The revised Code reflects major transformations in the lighting sector, including the transition from conventional light sources such as fluorescent and mercury vapor lamps to LED and solid-state lighting, which now dominate the industry. It also incorporates the emergence of smart and connected lighting systems driven by Internet of Things (IoT) technologies, integration with renewable energy solutions, and the adoption of human-centric and UV-based germicidal lighting innovations.

Structured into 16 comprehensive parts, the Code spans diverse applications—from interior and outdoor illumination to emergency, horticultural, and solar lighting systems. It provides detailed technical and operational guidance on topics such as lighting vocabulary, luminaires, energy-effective systems, daylighting, connectivity, and maintenance. The framework promotes uniform standards that ensure energy-efficient, user-centric, and environmentally sustainable lighting designs.

Aligned with the United Nations Sustainable Development Goals (SDGs), particularly those on good health, clean energy, innovation, and sustainable cities, the NLC 2025 reinforces India's commitment to responsible consumption and climate action. By harmonizing scientific knowledge, technology, and sustainability, the Code supports the nation's transition toward safe, efficient, and human-centered lighting, fostering technological advancement and enhancing societal well-being.

SP 72 : 2025

भारत की राष्ट्रीय प्रकाश संहिता 2025 (पहला पुनरीक्षण)

उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के माननीय राज्य मंत्री श्री बी. एल. वर्मा द्वारा विश्व मानक दिवस 2025 के अवसर पर शुभारंभ किया गया यह भारतीय मानक, भारत के निर्मित पर्यावरण में प्रकाश व्यवस्था के डिज़ाइन, स्थापना, अनुरक्षण और अनुप्रयोग के लिए एक व्यापक तथा अद्यतन रूपरेखा प्रदान करता है। यह संशोधित संस्करण, वर्ष 2010 के संस्करण के पश्चात्, प्रकाश विज्ञान, प्रौद्योगिकी और स्थिरता के क्षेत्र में हुए आधुनिक विकासों का समेकन करता है। मानव स्वास्थ्य, सुरक्षा, सुविधा और उत्पादकता पर प्रकाश के महत्वपूर्ण प्रभाव को ध्यान में रखते हुए, इस संहिता में प्रकाश अभियंत्रण, प्रकाश मापन, प्रकाश उपकरण तथा ऊर्जा दक्षता से संबंधित दिशा-निर्देश सम्मिलित किए गए हैं, जो प्रकाश के दृश्य और अदृश्य दोनों प्रकार के प्रभावों को संबोधित करते हैं।

संशोधित संहिता में प्रकाश उद्योग में हुए प्रमुख परिवर्तनों को सम्मिलित किया गया है, जिनमें पारंपरिक प्रकाश स्रोतों — जैसे फ्लोरोसेंट, हैलोजन तथा मरकरी वेपर लैंप — से एलईडी और ठोस-अवस्था प्रकाश व्यवस्था की ओर संक्रमण प्रमुख है, जो वर्तमान में उद्योग के मानक बन चुके हैं। इसमें स्मार्ट और कनेक्टेड प्रकाश व्यवस्था, जो इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IoT) तकनीक पर आधारित हैं, को भी शामिल किया गया है। इसके अतिरिक्त, इसमें नवीकरणीय ऊर्जा समाधानों के एकीकरण, मानव-केंद्रित प्रकाश व्यवस्था, तथा पराबैंगनी (UV)-आधारित जीवाणुनाशक प्रकाश तकनीकों से संबंधित नवीन प्रावधान भी सम्मिलित किए गए हैं।

यह संहिता कुल 16 व्यापक भागों में संरचित है, जो विभिन्न प्रकार के अनुप्रयोगों — जैसे आंतरिक एवं बाह्य प्रकाश व्यवस्था, आपातकालीन प्रकाश व्यवस्था, बागवानी प्रकाश और सौर प्रकाश प्रणालियों — को समाहित करती है। इसमें प्रकाश शब्दावली, प्रकाश उपकरण, ऊर्जा दक्ष प्रणालियाँ, प्राकृतिक प्रकाश, कनेक्टिविटी, और अनुरक्षण से संबंधित विस्तृत तकनीकी एवं संचालनात्मक दिशा-निर्देश प्रदान किए गए हैं। यह रूपरेखा ऐसे एकरूप मानकों को प्रोत्साहित करती है जो ऊर्जा-दक्ष, उपयोगकर्ता-केंद्रित और पर्यावरणीय रूप से सतत प्रकाश डिज़ाइन सुनिश्चित करते हैं।

संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्यों (SDGs) — विशेष रूप से स्वास्थ्य, स्वच्छ ऊर्जा, नवाचार और सतत नगरों से संबंधित लक्ष्यों — के अनुरूप, *राष्ट्रीय प्रकाश संहिता 2025 (NLC 2025)* भारत की उत्तरदायी उपभोग और जलवायु कार्रवाई के प्रति प्रतिबद्धता को सुदृढ़ करती है। वैज्ञानिक ज्ञान, तकनीकी नवाचार और स्थिरता के समन्वय के माध्यम से यह संहिता राष्ट्र को सुरक्षित, कुशल और मानव-केंद्रित प्रकाश व्यवस्था की दिशा में अग्रसर करती है, जिससे प्रौद्योगिकीय प्रगति और सामाजिक कल्याण को बढ़ावा मिलता है।